



2016-05-12

Minnesanteckningar från möte med Krishanteringsrådet Östra Skaraborg

Datum: 2015-05-11, kl. 08.30 – 15.00

Plats: Kyrkans hus, Skövde

Närvarande:	Conny Bäck	Beredskapssamordnare Skövde
	Rebecka Bergelin	Säkerhetssamordnare MTG
	Per Ahlström	Säkerhetssamordnare MTG
	Johan Bruun	Säkerhetssamordnare Hjo kommun
	Morgan Tärning	Polisområde Skaraborg
	Patrik Lindelöf	Skaraborgs regemente
	Tor-Leif Runesson	Skaraborgs regemente, CBRN
	Hanna Levin	Skövde kommun POSOM
	Marie Mann	POSOM Töreboda
	Mikael Ingsberg	POSOM Tibro
	Christel Isaksson	POSOM/IFO Falköping
	Åsa Fröjdendahl	POSOM Gullspång
	Eva Nilsson	Kommunikatör Skövde kommun
	Annika Björklund	Kommunikatör Mariestads kommun
	Elin Asp	Gullspångs kommun
	Berit Henriksson	informationsansvarig
	Marie Ivarsson	Lantbrukarnas Riksförbund
	Tommi Ahtela	Vattenfall Eldistribution AB
	Ylva Sandqvist	Volvo Powertrain AB
	Joachim Leijon	Avfallshantering Östra Skaraborg
	Katarina Lindgren	Svenska Kyrkan
	Göran Rudblom	Svenska Kyrkan
	Peter Ekholm	Ambulanssjukvården SKAS
	Emma Pettersson	SKAS
	Emma Harrysson	Skaraborgs sjukhus
	Uno Karlsson	Säksam Närhälsan
	Anna Granlund	Krisledningskonsult
	Marianne Hansson	Säksam/utredare Mellerud
	Susanne Klar	Sv. Brukshundklubben
	Bengt Andersson	Skaraborg/Missing People
	Lars Westerström	Bilkåren Skaraborg
	Jan-Olov Petersson	FOS Skaraborg
	Mats Hallsund	Försvarsutbildarna/FAK
		Rödakorskretsen Töreboda
		Rödakorskretsen Skövde

Linda Henricsson	Rödakorskretsen Skövde
Rickard Johansson	Räddningstjänsten Östra Skaraborg
Roland Johansson	Räddningstjänsten Östra Skaraborg
Hans Ingbert	Räddningstjänsten Östra Skaraborg
Bertil Andersson	Räddningstjänsten Östra Skaraborg

§ 1 Inledning

Räddningstjänstens förbundsdirektör, Rickard Johansson, hälsar samtliga närvarande välkomna. Förbundsdirektören inleder med att kort redogöra för bl.a. nedanstående punkter:

- MSB:s utredning efter skogsbranden i Västmanland pekar på det angelägna i en översyn av sätt att stärka krisberedskapen, förbättra förmågan till samverkan och behovet av en översyn av regelverken beträffande ansvar, rollfördelning och ledning.
 - Häri ingår harmonisering av länsstyrelsernas arbetsformer vid kriser, förtydligat mandat för MSB att prioritera resurser,
 - Tydliggöra vikten av att myndigheter beaktar krisberedskap och totalförsvar vid inköp, utveckling och avveckling av resurser,
 - Pröva frågor om styrning, organisering och huvudmannaskap för den kommunala räddningstjänsten, samt
 - Utredda vilken reglering behövs för ledning av räddningsinsatser.
- Planering för civilt försvar skall återupptas. I sammanhanget noteras att krisberedskapsförmåga och kunskap ger grundläggande förmåga att hantera höjd beredskap. För närvarande har inte statsmakterna aviserat att extra ekonomiska resurser kommer att skjutas till.
- Försvarande omständigheter i en samlad kris- och totalförsvarsplanering utgörs av bl.a. den geografiska indelningen hos krisaktörer, svårigheten att få till stånd en gemensam lägesuppfattning som förstås av samtliga aktörer inklusive den enskilda medborgaren.
- Samtliga räddningstjänstorganisationer i Västra Götalands län ingår numera i ett samverkansforum kallat Fyrklövern. Syftet med samarbetet är bl.a. den samlade kompetensen hos länets räddningstjänster skall gemensamt kunna vara en aktiv part i utvecklingen av svensk räddningstjänst, möjliggöra kompetensutveckling över tiden, stödja samhällets robusthet och effektivisera räddningsinsatserna.
- Avslutningsvis presenterar Rickard Johansson det under hösten 2015 och våren 2016 rekryterade och utbildade förstärkningsräddningsvärdet. Värnet avses kunna användas vid insatser med utbredning i tid och rum och som är av karaktären sällanhändelser som stora skogsbränder. I huvudsak betjänar värnet materiel som hittills varit avsett för räddningstjänst under höjd beredskap.

§ 2 Lägesuppdatering flyktingfrågan

Skövde kommun

Den samlade lägesbilden är att kommunen har mycket liten påverkan i dagsläget.

Mariestad, Töreboda, Gullspång

Kommunerna har förhållandevis liten påverkan i dagsläget. Det är nu färre boende i de olika flyktingförläggningarna.

Hjo

Förhållandevis lugn situation råder i Hjo kommun. Dock noteras brist på kompetent personal.

Tibro

Situationen bedöms som under kontroll.

Karlsborg

Ingen representant närvarande. Det noteras att det finns flera flyktingboenden inom kommunens geografiska område.

Falköping

Ingen större påverkan föreligger.

Tidaholm

Ingen representant närvarande.

Räddningstjänsten Östra Skaraborg

Räddningstjänsten bedriver aktiva informationsinsatser för nyanlända kring brandskyddsfrågor och hur svensk räddningstjänst fungerar.

Räddningstjänsten Falköping-Tidaholm

Ingen representant närvarande.

Sjukvården

Läget i den slutna vården är nu betydligt lugnare än under vintermånaderna. Situationen för ambulansen är också betydligt lugnare.

Närhälsan upplever en lugnare situation, men har på en del platser problem med den samgruppering som ibland sker med närhälsa och flyktingboenden. Säkerhetsproblem avseende brandskydd och tillträdesskydd har noterats och åtgärdats.

Polisen

Den förhöjda gränsbevakningen påverkar polisens situation då den är resurskrävande och polisen i Skaraborg avdelar i dagsläget två polismän över tid för tjänstgöring i gränskontrollen. I norra delarna av Skaraborg har ett antal allvarliga händelser vid flyktingboenden inrapporterats. Flyktingfrågan tar resurser från ingripandeverksamheten.

Ytterligare en stor påverkan kan förväntas i närtid i det att flyktingar som inte har skäl för uppehållstillstånd skall avvisas och transporteras tillbaka till sina hemländer.

Försvarsmakten P4

För försvarsmakten lokalt är situationen lugn. I andra delar av landet upplåter försvarsmakten lokaler för asylboende. Personal för stabstjänst vid Migrationsverkets kontor avdelas allttjämt.

Försvarsmakten K3

Livregementets husarer skall vara berett att efter årsskiftet kunna avdela personal i stabstjänst till Migrationsverket, samt avdela personal för att förbereda förlägningsplatser.

Svenska Kyrkan

Situationen bedöms vara lugn och helt under kontroll.

Röda korset

Röda korset fortsätter med utdelning av kläder till asylsökanden i Röda korset lokaler i Skövde.

§ 3 Information om lokbrand och dess konsekvenser

Den 19 februari kl. 13.30 inträffade brand i loket på ett X-2000 tåg. Tåget blev stående strax söder om Värings samhälle. Vid räddningstjänstens ankomst rådde fullt utvecklad brand i loket. Omedelbara åtgärder utgjordes av att bryta strömmen och stoppa all övrig tågtrafik. Brandsläckningen blev ett problem då det visade sig att loket innehöll 3100 liter mineralolja, vilken återantändes hela tiden. Räddningsledaren beslutade att tågsättet skulle utrymmas via den bakersta vagnen. Utrymningen gick lugnt tillväga. Ca 230 personer blev stående utmed spåret. Efter hand kunde passagerarna bussas till järnvägsstationen i Skövde för vidare befordran. Lokbranden orsakade stora störningar i tågtrafiken på västra stambanan. Inte förrän vid 19-tiden kunde tågtrafiken återupptas och då med reducerad fart. Insatta styrkor i Väring utgjordes av Töreboda, Mariestad och Skövde samt insatsledare och räddningschef i beredskap.

På räddningscentralen vid brandstationen i Skövde intogs omgående stabsberedskap, genom att tillgänglig personal insattes i arbetet. Efter hand bestod räddningsstaben av räddningschef, förbundsdirektör, brandingenjör, inre befäl samt tre personer ur den s.k. SMO-styrkan. För beredskap för andra larm inkallades deltidstyrkorna i Skövde och Mariestad samt ställdes Hova på täckpunkt Slätte och räddningsvärnet i Moholm på tillfällig täckpunkt Hjalstad.

Den största framgångsfaktorn som noteras är det samarbete med informationsfunktionen vid Skövde kommun som tidigt kunde initieras. Kommunikationschefen knöts till räddningsstaben och gavs talepunkter jämte en lägesskiss från olycksplatsen samtidigt som hon i realtid kunde följa räddningstjänstens dagboksanteckningar för händelsen. På kort tid kunde räddningsledningen avlastas alla samtal från media, vilka inledningsvis belastat staberna personal hårt.

Personal från socialtjänsten i Skövde begav sig till skadeplatsen i syfte att bistå passagerarna. Personalen medföljde bussarna som transporterade passagerarna till resecentrum i Skövde för att kunna lämna fortsatt bistånd om sådant efterfrågades.

Ytterligare aktörer som på olika sätt blev involverade i händelsen utgjorde av SJ, Trafikverket, ambulans, polis och Miljösamverkan Östra Skaraborg. Kommunledning (inklusive politiken) informerades om händelsen, liksom länsstyrelsens tjänsteman i beredskap.

Bland de erfarenheter som noteras är att det är av avgörande betydelse att tidigt påbörja stabsuppbyggnad, tidigt ta samverkanskontakter samt söka stöd från någon av medlemskommunernas informatörer för hantering av alla mediakontakter. Tillsättandet av analysgrupp inom staben är också angeläget. Vidare behöver räddningstjänsten utveckla förmågan att skapa en grafisk lägesbild.

§ 4 Table top övning långvarigt el- och teleavbrott

Övningsförutsättningarna utgjordes av (i sammanfattning) följande lägesbeskrivning: Driftavbrott inrapporteras kl. 07.30 från ett flertal ställverk i Västra Götalandsområdet. Konsekvenser blir bl.a. att elen är borta från västra stambanan och i ett antal större tätorter i Västsverige däribland samtliga medlemskommuner som omfattas av Krishanteringsrådet upptagningsområde. Även det fasta telefonnätet slås ut. Efter hand inrapporteras elstörningar även från Stockholm, Hallsberg och Karlstad. Flera viktiga samhällsfunktioner saknar el och samband. Radio och TV dras med driftstörningar. Störningar föreligger också i SOS Alarms verksamhet. Kl. 10.10 rapporteras att ett virus kommit in i Svenska Kraftnäts driftledningssystem och slagit stora delar av den återstående elförsörjningen. Det fasta telefonnätet är ur funktion och mobiltelefonnätet bedöms fungera ca fem timmar till.

Krishanteringsrådet indelas i följande grupper: Mariestad-Töreboda-Gullspång kommunföreträdare, Hjo-Tibro-Karlsborg kommunföreträdare, Skövde-Falköping-Tidaholm kommunföreträdare, Försvarmakten, Polismyndigheten, Sjukvården, Kyrkan, Övriga kommunala bolag och förbund, Räddningstjänsten, Frivilligorganisationer/allmänhet, regional och nationell grupp samt Vattenfall eldistribution.

Syftet med Table Top övningen är dels att bidra till ökad aktörskunskap och dels att fördjupa kunskapen till sammansättning av händelsegrupper på lokal nivå.

Följande frågeställningar behandlas:

1. Hur erhåller ni information om vad som har inträffat?
2. Vidtar ni några omedelbara åtgärder och i så fall vad?
3. Vilka konsekvenser får det på er organisation på kort och lång sikt?
4. Vilket informationsbehov bedömer ni att allmänheten respektive egen organisation har och hur tillgodoser ni detta?
5. Hur löser ni samverkan under rådande omständigheter?
6. Vilka aktörer föreslår ni kommunen att ingå i händelsegruppen?

Svaren redovisas nedan i sammanställning och förkortat.

Mariestad-Töreboda-Gullspång

Bedömer att information om händelsen erhålls genom själva elbortfallet, via media, länsstyrelsens tjänsteman i beredskap, frågor på Facebook m.fl. ställen.

Konsekvenserna på kort sikt utgörs av störningar i trygghetslarmen, möjligheterna till matlagning, störningar i vattenförsörjning och avloppshantering, fjärrvärmeproduktionen, drivmedelsförsörjningen och därmed logistikfunktioner.

Konsekvenser på lång sikt bedöms utgöras av livsmedelsbrist, drivmedelsbrist, behov av att omfördela arbetsuppgifter i den dagliga verksamheten.

Informationsbehovet bedöms kunna lösas genom radiosändningar till de som har batteriradio inkl. fordonsradio, visst stöd bedöms allmänheten kunna erhålla genom råden kring 72 timmars egen försörjningsberedskap, genom att upprätta träffpunkter (informationsställen). Kommunernas kommunikatörer bedöms vara den viktigaste aktören under skedet.

Samverkan bedöms huvudsakligen hanteras via länsstyrelsen på RAKEL-talgrupp. Kommunernas krisledningsgrupper kompletteras med olika samverkansföreträdare.

På frågan om bildande av händelsegrupper är bedömningen att det är tveksamt om varje kommun för sig kan organisera en egen händelsegrupp. Oavsett lösning bedöms företrädare för följande aktörer behöva ingå: elbolag, Svenska Kraftnät, sjukvården, räddningstjänsten, polismyndigheten, finansiella sektorn, livsmedelssektorn (producenter distributörer, butiker), försvarsmakten samt representanter från frivilligorganisationer.

Hjo-Tibro-Karlsborg

Bedömer att information erhålls via media och webb och från länsstyrelsen via WIS.

Konsekvenser på kort och lång sikt inriktas mot olika skyddsbehov som liv och hälsa, samhällsfunktioner som el- tele distribution. Vissa verksamheter bedöms efter hand få inställas och prioritering ske mot funktioner av betydelse för liv och hälsa såsom sjukvård och olika former av omsorg. På längre sikt anges störningar i drivmedelsförsörjningen och risk för normupplösning i samhället.

Allmänhetens informationsbehov bedöms utgöras av råd och förhållningssätt till den uppkomna händelsen, lägesuppdateringar och prognoser samt var information kan erhållas. Även denna grupp hänvisar till råden i 72 timmars egen försörjningsberedskap.

Informationsspridning bedöms i första hand ske genom kommunernas egen organisation och dess möjligheter.

Samverkan syftande till samordning bedöms lösas via möten och RAKEL.

Skövde-Falköping-Tidaholm

Bedömer att information om händelsen erhålls genom egen notering om strömavbrottet, via webb, Skövde elnät, SOS alarm, länsstyrelsens samverkanskonferens och WIS.

På kort och lång sikt bedöms följande konsekvenser uppstå: Inom omvårdnadsverksamheten drabbas äldreomsorg, hemtjänst, trygghetslarmen, annan teknisk utrustning och på sikt drivmedelsförsörjning och barnomsorg. I viss mån bedöms konsekvenserna kunna lindras då elförsörjning via reservkraft delvis förberetts för vissa äldreboenden och andra känsliga platser. I sammanhanget noteras behovet av drivmedel till reservkraftaggregaten. Problem noteras vidare med att få ut information till såväl aktörer som allmänheten. Fjärrvärmeförsörjningen kan bli kritisk vintertid. Störningar kan bli en följd i dricksvattenförsörjning och avlopp.

Allmänhetens informationsbehov bedöms utgöras av hur hantera krisen (72 timmars konceptet), färskvattenförsörjning, prioriteringar, genomförd samverkan, hur nå sjukvård inkl. ambulans, polis, räddningstjänst. Överväger servicemeddelanden via radio Skaraborg. Inom den kommunala organisationen föreligger informationsbehov med försvarsmakten, polisen, räddningstjänsten, frivilligorganisationer och andra nyckelaktörer samt inte minst information till kommunernas egna personal. Problematiken med att kommuninvånare talar andra språk än svensk framförs också.

Samverkan bedöms i huvudsak kunna lösas genom användande av RAKEL. Härutöver tillkommer handskrivna infoblad och länsstyrelsens WIS.

I händelsegruppen föreslås ingå företrädare för polis, sjukvård, räddningstjänst, frivilligorganisationerna, Skaraborgs vatten, länsstyrelsen, företrädare för drivmedelsförsörjning, livsmedelsförsörjning, transportbranschen, Handelsbanken samt berörda eldistributionsföretag.

Räddningstjänsten

Bedömer att information erhålls via länsstyrelsen och SOS alarm.

Konsekvenser som anges utgörs av allmänhetens möjligheter till alarmering, problem med utalarmering p.g.a. strömlös larmutrustning, livsmedelsförsörjning och drivmedelsförsörjning.

Räddningstjänsten anger behov av prognoser och händelseutveckling i stort. Bedöms kunna erhållas via lokalradio, RAKEL och WIS. Information som inte kan sändas/mottas via RAKEL kan i vissa fall hanteras via bilburna ordonnanser.

Räddningstjänsten föreslår följande sammansättning av händelsegruppen: kommunens företrädare, länsstyrelsen, sjukvården, räddningstjänsten, polismyndigheten, försvarsmakten, elleverantörer, frivilligorganisationer samt IT-företrädare.

Polismyndigheten

Bedömer att information om händelsen erhålls via RAKEL, Internet och mobiltelefoni. Polisstationen är utrustad med reservkraft. Polismyndigheten intar stabsläge på olika nivåer i organisationen.

Konsekvenser utgörs bl.a. av att utredningsverksamheten inte kan arbeta utan tillgång till datorer. Polismyndigheten måste ta ett större ansvar för samhällets funktionalitet, utöka bevakningen på allmän plats i syfte att bl.a. förhindra plundring samt utreda själva brottet.

Informationsbehovet bedöms vara mycket stort såväl avseende information in till myndigheten som inom myndigheten. Flygblad, muntlig information, högtalarbilar och polisens volontärer anges som tänkbara informationskanaler.

Försvarsmakten

Försvarsmakten erhåller samordnad information regionalt från Militärregion Väst. Fortverket samordnar lokalt information genom samverkan med andra aktörer. Förlitar sig huvudsakligen på mobiltelefoni för samordning och samverkan med RAKEL som ytterligare ett möjligt sambandsmedel. Ett antal larmfunktioner bedöms kunna komma att störas. Garnisonens krisledning orienteras eller inkallas.

På kort sikt fokuseras på det som är skyddsvärt och hantering av störningar inom egen verksamhet. Översyn av rutiner för larmning av egen personal och planering av inställelseresor för egen personal överses. Förbereder avdelande av personal för samverkan. Vidare fokuseras på egen beredskap och att lämna stöd till samhället.

På lång sikt är bedömningen att frågor som livsmedelsförsörjning, hantering av dricksvatten och avlopp är frågor som också kommer att beröra Försvarsmakten.

Försvarsmakten bedömer inte att den har, eller ska ha, uppgift som informationskanal till allmänheten. Försvarsmakten lämnar bidrag till lägesbilden och är beredd att bistå med högtalarbilar och informationsbuss.

Samverkan avses i första hand lösas genom avdelande av samverkanspersoner. En önskan är att berörda aktörer formaliserar olika samverkansfunktioner, exempelvis med inriktning mot operativ ledning och strategisk ledning och med hänsyn till geografiskt områdesansvar så att kommunnivån samverkar med garnisonen och regional nivå med länsstyrelsen. Samverkan i dessa situationer föreslås bli föremål för förberedelser och övningar.

Från Försvarsmaktens sida föreslås att garnisonen avdelar samverkanspersoner för att ingå i lokal/delregional händelsegrupp. I övrigt är bedömningen att kommunens bidrar med olika funktioner, kyrkan medverkar liksom, frivilligorganisationer, polis, räddningstjänst och sjukvård.

Regional och nationell nivå

Länsstyrelsen bedöms erhålla information om händelsen från drabbade och via SOS alarm samt genom rapporter från kommuner, västra götalandregionen och andra berörda aktörer. Förfrågan från TiB vid MSB bedöms kunna komma.

Nationell nivå i form av MSB bedöms komma att få rapporter från länsstyrelsen och andra myndigheter. Samtliga aktörer bedöms också få information via sociala medier.

Konsekvenserna för länsstyrelsen bedöms bli informationsöverbelastning och behov av personallokering till prioriterade funktioner. Prioriteringar av förstärkningsresurser och inom egen verksamhet behöver genomföras. Här till kan komma överväganden i form av framflyttad ledningsplats, avdelande/mottagande av samverkansperson(er) och planering för reservförfarande avseende kommunikation.

MSB bedöms komma att upprätta/bemanna särskild organisation för samordning av resurser och information. Nationella resurser försätts i beredskap eller avdelas. På sikt bedöms eget personalläge och informations/kommunikationsläge komma att bli kritiskt.

Regional och nationell nivå fokuserar mot insamlande av underlag för att bygga regionala och nationella lägesbilder. Arbetet är prioriterat då allmänheten bedöms behöva information för att besluta om fortsatt agerande. Informationen behöver därför samordnas med den information som kommunerna lämnar via trygghetspunkter, dörrknackning, flygblad information i radio, högtalarbilar eller på annat sätt.

Inledningsvis bedöms mobiltelefonin fungera, därefter får samverkan ske genom telefonkonferenser (där fast nät fungerar), via RAKEL och annat radiosamband, fysiska möten och ordonnanser. Platser för fysiska möten föreslås utses i förväg och även vara förövade. Delregionalt beslutsfattande med mandat föreslås som tänkbar lösning i syfte att korta ned resebehov. Det som i vardagen löses på kort tid kommer att ta betydligt längre tid med det uppmålade scenariot.

En händelsegrupp föreslås kunna ha följande sammansättning: Polismyndigheten, elnätsbolag, kommunal samhällsviktig verksamhet, sjukvården, kollektivtrafiken, länsstyrelsen, frivillig resursgrupp, näringslivsrepresentant(er), företrädare för media och Försvarsmakten.

Lantbrukarnas Riksförbund, Skaraborgs vatten och Avfallantering Östra Skaraborg (AÖS)

Utöver personliga observationer bedöms information erhållas genom kontakt med kommunens krisledningsgrupp. Lantbrukare bedöms också aktivt söka stöd hos grannar och kollegor. Skaraborgs vatten har utarbetad rutin för till vilka information ska lämnas; medlemskommunerna, dialysen SKAS och Miljösamverkan Östra Skaraborg. Avfallshanteringen bedömer inte att den uppkomna situationen berör dem i så stor omfattning. På sikt bedömer AÖS att krisen får påverka avseende drivmedel.

Allmänt bedöms att övergång till manuell drift och manuell övervakning vilket i sin tur leder till ökad arbetsbelastning. Störningar i dricksvattenförsörjningen kan leda till restriktioner och direktiv kring kokning och utvidgat provtagande från miljömyndighetens sida.

LRF anmäler behov av prioritering när det gäller drivmedelsförsörjning (jfr livdjurshållning). Motsvarande behov gäller avseende reservkraftverk och drivmedelsförsörjning. Stora djurstallar kan få kritiska problem med ventilationen.

AÖS för egen del anger information om drivmedelsförsörjningen som fundamental. I övrigt förlitar man sig på information till allmänheten vid hemsida och medlemskommunernas informationskanaler.

Skaraborgs vatten avser bygga informationshanteringen i samverkan med medlemskommunerna och därmed indirekt nyttja deras informationskanaler.

LRF anger att information till allmänheten i första hand bör kanaliseras via kommunernas informationskanaler. LRF anger vidare att lantbrukare är mycket beroende av att få relevant lägesinformation kring specifika frågor som rör djurhälsa och liknande.

När det gäller samverkan anger man samfällt att behovet är stort och att man i första hand avser ansluta sig till kommunernas samverkansorganisation eller åtminstone föra samverkansfrågorna i stor utsträckning med kommunerna. Man är beredda att medverka i sådan samverkansgrupper.

En händelsegrupp tänker man sig bör bistå av följande: Kommunalråd, kommunchef, informationschef, teknisk chef, säkerhetschef, representant för sjukvård, skola/barnomsorg, Miljösamverkan Östra Skaraborg, räddningstjänsten samt polisen.

Eldistribution

Vattenfall driftcentral i Trollhättan har kontakt med Svenska Kraftnät som informerar om läget. Vattenfall Eldistribution startar sin störstörningsorganisation, inklusive bemanning av funktionen samhällskontakt.

Driftcentralen meddelar övriga elnätsägare i området och avvaktar order från Svenska Kraftnät. Informationsorientering sker till länsstyrelsen.

På kort sikt kommer Vattenfall Eldistribution att verka i störstörningsläge. Driftcentralen och övriga funktioner kommer att vara bemannade. Uthålligheten bedöms uppgå till sju dygn. Ordinarie verksamhet nedprioriteras och läggs i vänteläge. Detta medför att underhållsarbete och anslutningar får vänta vilket i sin tur påverkar samhället, företag och privatpersoner. På längre sikt startas elsamverkan.

För information mellan myndigheter och krisledande aktörer har Vattenfall tillgång till RAKEL. Kontakt kan etableras med Svenska Kraftnät och andra elnätsägare. Information lämnas till kommuner och länsstyrelse via funktionen samhällskontakt. Kundservice bemöter privatpersoner och företag. Stora kunder på regionnätet fås information från driftcentralen. Vid behov kan lokala kontor öppnas för att ge information till allmänheten.

I första hand samverkar Vattenfall Eldistribution med länsstyrelsen och kommunerna som förväntas vidare befordra informationen tillsammans med sammanställd lägesbild via de informationskanaler som de har.

Sjukvården; Skaraborgs sjukhus (SKAS), Närhälsan, ambulanssjukvården

Utöver att man bedömer att effekterna av händelsen noteras kommer information att förmedlas från regionens tjänsteman i beredskap till lokal tjänsteman beredskap.

Ambulanssjukvården bedömer att svårigheter kommer att uppstå beträffande sambandssystemen. Sju dygns reservkraft finns och RAKEL får nyttjas för samverkan. Skaraborgs sjukhus har back-up system för elförsörjning. I övrigt tror man att information kan erhållas via radio. Närhälsan har reservkraft på vissa ställen. Noterar att problem kan uppstå beträffande journalföring. Förlitar sig på information från bl.a. radio.

På sikt bedöms reservkraftförsörjningens beroende av drivmedel kunna bli en kritisk faktor. Planerad sjukvård kommer att ställas in. Informationstrycket mot sjukvården bedöms bli mycket stort. Ambulansenheter kan komma att samlas till platser som har tillgång till reservkraft. Såväl Närhälsan som SKAS kommer att inta stabsläge eller förhöjt beredskapsläge. På sikt kommer man att överse möjligheterna att, ur ett nationellt perspektiv, evakuera patienter till andra sjukvårdsinrättningar. Man bedömer vidare att problem kan komma att uppstå beträffande hygien, färskvattenförsörjning och livsmedelsförsörjning. Telefonnummer 1177 kan komma att nyttjas för hänvisningar.

Informationsbehovet bedöms som mycket stort både för den egna verksamheten och, inte minst, information till allmänheten. Inom SKAS kan informationsförmedling ske muntligt genom förflyttning mellan avdelningar och funktioner. Det bedöms som svårare att sprida information till perifert liggande verksamheter som närhälsa och ambulansstationer. I viss mån bedöms RAKEL kunna nyttjas.

Information till allmänheten om var man skall vända sig bedöms som ytterst viktig. Inga direkta informationskanaler anges.

Sjukvården föreslår följande tänkbara sammansättning av en händelsegrupp: Sjukvården, mediarepresentant, näringslivet (livsmedelsförsörjning, bränsleförsörjning), polis, räddningstjänst, Västtrafik, kyrkan, länsstyrelsen, representanter för vattenförsörjning och eldistribution.

Svenska kyrkan

Svenska kyrkan bedömer att information om händelsen erhålls genom POSOM-organisationerna och media i allmänhet.

Inledningsvis öppnas kyrkans lokaler. Öppna lokaler bemannas med personal för samtalsstöd, ljusständning och liknande. Kyrkan eftersträvar att skapa en vanlig trygg plats med möjlighet till enklare förtäring av dryck mat. Ledningsgruppen, enligt kyrkans beredskapsplan, sätt i arbete. All personal schemaläggs.

Kyrkans representanter hade ej möjlighet att delat under behandlingen av resterande frågeställningar.

Frivilligorganisationer/allmänhet

Information bedöms inledningsvis erhållas genom allmänna medier och möjligen via uppringd information på mobiltelefon.

Frivilligorganisationerna går in i standby läge, försöker samla in information och är beredda att bistå om önskemål finns. De noterar att upparbetade kontaktvägar och

informationsställen inte planlagts för denna typ av verksamheter och riktat mot stöd från frivilligorganisationerna.

På kort sikt noteras att människor kommer att vara informationssökande. Dock måste direktiv lämnas till frivilligorganisationerna om vad de förväntas bidra med innan någon form av verksamhet kan påbörjas. På sikt är bedömningen att de frivilliga organisationerna kommer att organisera sig och på olika sätt bidra med den specialkunskap som varje organisation besitter.

Allmänhetens kortsiktiga informationsbehov förväntas utgöras av när strömmen kommer tillbaka och på lång sikt vad händer mer, lugna oro och hur löser man sina egna problem. Frivilligorganisationerna bedömer att de kan medverka i informationsförmedling efter hand. Det bedöms att Radio Skaraborg kan vara en bra resurs att nå ut med information till allmänheten. I vissa fall bedöms att personlig, uppsökande verksamhet behöver tillgripas för att nå ut med information.

De frivilliga försvarsorganisationerna föreslår att Frivilligorganisationernas Samarbetskommitté (FOS) nyttjas för att organisera samverkan och fördela resurser. FOS kan också utgöra en samverkansresurs i en händelsegrupp.

Sammanfattning

Information bedöms nå aktörerna genom egna observationer, information från media, information inom egna organisationen, information från områdesansvariga aktörer (kommuner och länsstyrelsen) samt genom framställningar från kunder och allmänhet.

Inledningsvis bedöms störningar uppstå i larmfunktioner, livsmedelsförsörjning (inkl. mathållning) samt i drivmedelsförsörjning, vattenförsörjning och avloppshantering.

Långsiktigt fortgår problematiken kring livsmedelsförsörjning och drivmedelsförsörjning samt avloppshantering. Vintertid tillkommer problem kring uppvärmning av bostäder med flera ställen. Problem i djurhållningen bedöms också komma att uppstå.

Samfällt konstateras att informationsproblematiken kommer att bli svår att hanteras. Informationssituationen för myndigheter och direkt berörda aktörer bedöms riskera att bli överbelastad. Aktörer emellan bedöms kunna kommunicera genom radiosystemet RAKEL och även via WIS i de fall Internet fungerar. För information bedöms radio användas (med de begränsningar som föreligger i ström för mottagande av sändningar hos allmänheten). Kompletteringar bedöms behöva ske med informationsställen, anslagstavlor, flygblad, högtalarbilar och liknande.

Samverkan mellan aktörerna bedöms i huvudsak kunna ske via RAKEL, WIS, mobiltelefoni, ordonnanser och olika former av fysiska samverkansmöten.

Redovisningen av aktörer ingående i en händelsegrupp följer mycket väl de tidigare arbeten som krishanteringsrådet (och även regionala rådet) sammanställt. Ur kärngruppen noteras ett flertal aktörer som bedöms bli involverade vid de flesta samhällskriser (kommunala aktörer, länsstyrelsen, sjukvården, räddningstjänsten,

polismyndigheten, försvarsmakten) samt härutöver ett antal direkt berörda händelsespecifika aktörer (som företrädare för elbranschen, livsmedelsbranschen, transportbranschen med flera).

Så gott som samtliga grupper redovisar behov av frivilliga för att hantera den uppkomna situationen. Frivilligorganisationerna å sin sida efterlyser rutiner för hur de ska informeras och vilka uppgifter de förväntas kunna bidra med att lösa.

§ 5 Förslag till programpunkter vid höstens möte med Krishanteringsrådet

Följande förslag till programpunkter för höstens möte framfördes:

- Planeringsarbetet för återtagande av förmåga till civilt försvar
- Elförsörjningens beredskap och organisation
- Återkoppling till vårens möte avseende table top övningen
- Teleberedskap (fast och mobil)
- Samverkan kring ett fall genomfört i aktörssammansatta grupper
- Radio Skaraborgs krisorganisation

Räddningschefen tillsammans med berörda säkerhetssamordnare genomför planeringsmöte under september månad.


§ 6 Höstens möte

Räddningschefen och säkerhetssamordnarna återkommer med tidpunkt för höstens möte.

§ 7 Avslutning

Mötet avslutas kl. 15.00, med att förbundsdirektör Rickard Johansson tackar samtliga medverkande för stort engagemang.

RÄDDNINGSTJÄNSTEN ÖSTRA SKARABORG



Hans Inghert
Sammanhållande